
 

CÔNG TY TNHH TRƯỜNG PHÁT TÂY NGUYÊN 

---------o0o-------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI HEO NÁI 

SINH SẢN” 

 QUY MÔ: 2.400 HEO NÁI 
Địa điểm: Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đăk Nông, tháng 03 năm 2024 



 

 

 

CÔNG TY TNHH TRƯỜNG PHÁT TÂY NGUYÊN 

---------o0o-------- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

“TRANG TRẠI CHĂN NUÔI HEO NÁI 

SINH SẢN” 

QUY MÔ: 2.400 HEO NÁI 

Địa điểm: Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông 

 

 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY CP TỔNG THẦU     

[...]
Hố thu phân  

 

Hồ chứa nước thải 

sau xử lý 

Ống uPVC D114 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Tuần hoàn, tái sử dụng 

Hầm biogas 2 

Nước khử trùng xe  

Máy ép phân 

Nước thải 

Phân 

Nước thải  

Hố lắng 

Nước khử trùng 

người 

Nước thải nhà tân 

đáo 2  

Hầm biogas 1 

Hồ chứa nước thải 

Nước thải chăn 

nuôi  

Ống BTCT D400 

Ống uPVC D200 

Ống uPVC D200 

Ống DHPPE D60 

Ô khuấy phân 

 

Ống BTCT D400 

 

Ống BTCT D400 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           25 

Nước thải từ các nhà vệ sinh theo hệ thống đường ống PVC D114 chảy vào các bể 

tự hoại 3 ngăn, nước thải sau khi xử lý sơ bộ trong bể tự hoại sẽ được đấu nối về bể thu 

gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày của dự án. 

 Tuyến thu gom và thoát nước thải sát trùng 

Đối với nước thải sát trùng xe và sát trùng công nhân chủ yếu chứa các chất rắn lơ 

lửng, tuy nhiên do có dư lượng hoá chất khử trùng nên không đưa về hầm biogas. Lượng 

nước thải này sẽ được xử lý cục bộ bằng hố lắng tại khu vực nhà khử trùng xe sau đó 

được bổ sung hóa chất khử trùng để tuần hoàn, tái sử dụng cho hoạt động khử trùng xe.  

 Tuyến thu gom và thoát nước thải chăn nuôi 

Nước thải cùng phân heo phát sinh được đưa qua máy ép phân. Khoảng 70% lượng 

chất thải phát sinh sẽ được ép khô và đóng bao, 30% chất thải còn lại cùng với nước thải 

được xả trở lại hố thu phân. Sau đó, nước thải được đưa về hầm biogas 2.  

Nước thải chăn nuôi khu chuồng nuôi được đưa qua hố thu phân (thể tích 152m3) 

để tách phân và nước thải, sau đó về 01 bể biogas 2 (thể tích 5.183 m3), 01 bể biogas 2 

(thể tích 5.152 m3 sau đó qua 01 bể lắng (thể tích 5.861 m3) để xử lý trước khi dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày. (Riêng nước thải tại nhà cách ly heo 

số 1 sẽ được thu gom về 01 hầm biogas 1 (thể tích 1.270 m3) sau đó nước thải được đưa 

qua hồ chứa nước thải (thể tích 80 m3), sau đó sẽ dùng bơm để bơm nước thải qua 01 bể 

lắng (thể tích 5.861 m3) để xử lý trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

200 m3/ngày. Chiều dài ống thu gom từ chuồng nuôi đến hồ thu phân là 566,8 m. Độ 

dốc rãnh thoát nước về phía biogas là 1%, đảm bảo khả năng tiêu thoát toàn bộ lượng 

nước thải, tránh gây ùn ứ làm phát sinh mùi hôi gây ảnh hưởng đến khu vực chuồng trại. 

Toàn bộ nước thải chăn nuôi heo sau 02 bể lắng sẽ được dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 200m3/ngày. Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

62-MT:2016/BTNMT cột A – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi và 

QCVN 01-195:2022/BNNPTNT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi 

sử dụng cho cây trồng. Sau đó chảy ra hồ chứa nước sau xử lý. Một phần nước thải được 

xử lý trước khi đưa vào sử dụng cho nhu cầu cấp nước của trang trại (trừ nước sinh hoạt 

và cho heo uống) và một phần được tái sử dụng để tưới cây trong khuôn viên dự án. 

- Điểm xả thải: Không xả thải ra môi trường. 

Bảng  3.4. Các thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước thải 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Kết cấu 

1 
Ống PVC D114 thu gom 

và thoát nước bể tự hoại  
m 178 Nhựa PVC dày 2,5 mm 

2 
Ống D400 thu gom nước 

thải chăn nuôi  
m 566,8 BTCT, độ dốc I = 1% 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           26 

3 
Hố ga thu gom tại chuồng 

nuôi 
Hố 26 

Kích thước: 1000x1000mm, kết 

cấu bê tông cốt thép  

4 Hố thu phân  Hố 1 
Kích thước: ĐK x H=6 x5,4m, 

kết cấu bê tông cốt thép 

5 Hầm biogas 02 Hầm 1 
Kích thước: 60 x 25 x 6m,  

Vật liệu bạt HPPE, dày 1mm 

6 Hầm biogas 02 Hầm 1 
Kích thước: 15 x 30 x 5 m,  

Vật liệu bạt HPPE, dày 1mm 

(Nguồn: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên) 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt và nước thải chăn nuôi đưa về HTXL tập trung là 

136,8 m3/ngày (Bao gồm 12 m3 nước thải sinh hoạt; 112,8 m3 nước thải chăn nuôi và 14 

m3 nước mưa rơi vào hệ thống cần xử lý). Với hệ số an toàn là 1,2 hệ thống xử lý nước 

thải cần xây dựng đáp ứng nhu cầu của dự án là 164,16 m3/ngày. Dự án đã xây dựng hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 200 m3/ngày để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh 

tại dự án. 

Công trình xử lý nước thải tại Dự án gồm: 

- 4 Bể tự hoại 3 ngăn. 

- 1 Hệ thống xử lý nước thải tập trung 200 m3/ngày. 

a. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Vị trí bố trí bể tự hoại tại dự án (bố trí 3 bể tự hoại để phù hợp với hoạt động và vị 

trí các công trình cho cán bộ, công nhân tại trang trại) như sau: 

- 1 Bể tự hoại tại khu vực nhà công nhân số 1. 

- 1 Bể tự hoại tại khu vực nhà công nhân số 2. 

- 1 Bể tự hoại tại khu vực nhà công nhân số 3. 

- 1 Bể tự hoại tại khu vực văn phòng. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải sinh thoạt được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm điều hoà 

lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải.  

Nước thải sau ngăn thứ nhất sẽ tiếp tục được đưa vào ngăn thứ 2 qua 2 đường ống 

và các vách ngăn hướng dòng (nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên) sẽ 

tiếp xúc với các sinh vật kị khí ở lớp bùn dưới đáy bể ở điều kiện động. Các chất hữu cơ 

được các sinh vật kị khí hấp thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển. Điều này sẽ giúp 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           27 

ta bóc tách riêng 2 pha là lên men axit và lên men kiềm nhờ phản ứng kị khí này. Ở 

những ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axít sẽ chiếm ưu thế, trong khi ở những ngăn sau, các 

vi khuẩn tạo metal sẽ là chủ yếu.  

Tại ngăn lọc cuối cùng của bể (ngăn thứ 3) là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm 

sạch bổ sung nước thải. Các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật 

liệu lọc, sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước, làm sạch nước thải.  

Bể tự hoại hoạt động theo nguyên lý xử lý nước thải theo dòng chảy ngược hướng 

lên (bằng các vách ngăn hướng dòng), qua lớp bùn đáy. Nước thải trước khi thải ra môi 

trường được lọc qua một lớp vật liệu lọc thông thường (cát, sỏi) bố trí tại ngăn cuối cùng 

của bể (làm vách ngăn) cho phép nâng hiệu suất xử lý chất hữu cơ và cặn lơ lửng thêm 

10 - 20%. Hiệu suất xử lý trung bình theo COD, BOD5 và TSS tương ứng là 75 – 90%, 

70 – 85% và 75 – 95%, Chất hữu cơ (N, P) đạt trung bình 91%. 

Các chất khí tạo nên trong quá trình phân hủy như CH4, CO2, NO2, H2S,… sẽ thoát 

ra theo ống dẫn khí. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó 

nước được dẫn vào hệ thống hệ thống XLNT công suất 200m3/ngày đêm của dự án. 

Bùn trong bể tự hoại sẽ được lấy ra định kỳ. Mỗi lần lấy cặn bùn phải để lại 20% 

lượng cặn trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi 

cho quá trình lên men. Chủ dự án định kỳ hợp đồng hút cặn bùn và đưa đi xử lý theo 

đúng quy định. 

 

Hình 3.3. Xử lý nước thải sinh hoạt 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị - 

Nhà Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật): 

- Thể tích phần nước: WN = Q = 12 m3. 

+ Q: Lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 12 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           28 

- Thể tích phần bùn: WB = a.N.t.(100 - P1) x 0,7 x 1.2 (100 – P2)/100.000 

+ Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 l/người.ngày.đêm; 

+ N: Số công nhân viên, N = 80 người; 

+ t:  Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 360 ngày.đêm (chọn giá trị 

đặc trưng t = 290 ngày); 

+ 0,7- Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải; 

+ 1,2- Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để "nhiễm vi khuẩn" cho 

cặn tươi; 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%; 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%; 

=> WB = 0,4 x 80 x 290 x (100 - 95) x 0,7 x 1,2 x (100 - 90)/100.000 = 3,9 m3 

- Thể tích tổng cộng của bể tự hoại sẽ là: 

W = WN + WB = 12 + 3,9 = 15,9 m3 

Vậy bể tự hoại xây dựng phải đáp ứng đủ thể tích tính toán là 15,9 m3.  

Chủ trang trại bố trí 4 bể tự hoại với tổng thể tích 40 m3 tại 4 vị trí nhà ở công nhân 

số 1, nhà ở công nhân số 2, nhà ở công nhân số 3 và khu văn phòng. Với thể tích trên, 

bể tự hoại tại trang trại hoàn toàn đủ khả năng lưu chứa lượng nước thải sinh hoạt phát 

sinh trong quá trình hoạt động của cán bộ, công nhân viên. 

Bảng  3.5. Các thông số kỹ thuật của hệ thống bể tự hoại 3 ngăn tại dự án 

TT Công trình Số lượng Kết cấu 

1 

Bể tự hoại 3 

ngăn (ngăn 

chứa, ngăn 

lắng, ngăn 

lọc) 

4 

- Tổng thể tích: 40 m3 

- Thể tích xây dựng mỗi bể: dài 2,5 m * rộng 2 m 

* cao 2 m = 10 m3 

- Kết cấu tường bể xây gạch thẻ VXM mác 50; trát 

tường VXM mác 50, dày 200 cm; đáy bể đổ bê 

tông XM đá 4x6 kẹp đá 1x2 VXM mác 100 dày 

200; ống PVC vào, ra Bể tự hoại D114; ngăn lọc 

có bỏ vật liệu đá, cát và than; ống thông hơi D27.  

- Thời gian hoạt động: 24/24h. 

b. Hệ thống xử lý nước thải 200 m3/ngày 

Quy trình xử lý nước thải trong ĐTM đã đề xuất và được phê duyệt như sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại 

Trong quá trình triển khai xây dựng, để đáp ứng theo nhu cầu thực tế của trang trại 

là không xả thải ra ngoài môi trường, chủ dự án đã phối hợp với đơn vị tư vấn, thiết kế 

hệ thống xử lý thay đổi quy trình xử lý so với ĐTM đã được phê duyệt để phù hợp với 

dự án và nâng cao hiệu suất xử lý của hệ thống, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt hiệu 

Bùn dư 

KHÁC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Xút, PAC, 

Polymer 

Ghi chú: 

Đường nước 

Đường bùn 

Đường hóa chất 

Chlorine 

KHÁC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bể khử trùng 

 

Hệ bể phản ứng keo tụ tạo 

bông  

 

Bể lắng hóa lý 

 

Hồ chứa nước – Nước 

sau xử lý đạt QCVN 62-

MT:2016/BTNMT cột A  

Hồ điều hòa 

Bể hiếu khí Aerotank 2 

Bể thiếu khí Anoxic 1 

 

Bể thiếu khí Anoxic 2 

 

Bể lắng sinh học 

 

Bể hiếu khí Aerotank 1 

 

Nước thải chăn nuôi  

B
ù
n

 t
u
ầ

n
 h

o
à

n
 

Cụm bồn lọc áp 

lực  

Hồ chứa nước rửa 

chuồng 

Nước 

tuần 

hoàn Khí 

Khí 

Cơ chất 

Lò đốt xác, 

đốt khí dư 

Khí sinh học 

Hố gom phân 

Bể biogas 

Sân phơi bùn 

 

Máy tách phân  



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           30 

quả cao và cho ra nước đạt tiêu chuẩn QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chăn nuôi sử dụng cho cây trồng.  

+ Đơn vị thiết kế, lắp đặt máy móc hệ thống xử lý nước thải: Công ty CP Tổng 

thầu môi trường King Power. 

+ Đơn vị xây dựng và giám sát thi công hệ thống xử lý nước thải: Công ty CP 

Tổng thầu môi trường King Power. 

 Tổng lượng nước thải phát sinh cần xử lý là 136,8 m3/ngày. Trang trại đã xây 

dựng hoàn thiện hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung với công suất 200 

m3/ngày đêm (đã tính hệ số dự phòng là 1,2). Với công nghệ xử lý sinh học kết hợp với 

hóa lý như sau: 

  



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           31 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ca(OCl)2 

Bùn dư 

Ghi chú: 

Đường nước 

Đường bùn 

Đường hóa chất Bùn dư 

Ca(OCl)2 

Nước 

Ô khuấy phân  

Bể Aerotank 1 

 

Bể lắng hóa lý 

 

Bể đệm 

 

Bể Anoxic 1 

 

Bể Anoxic 2 

 

Bể Aerotank 2 

 

Hồ chứa nước – Nước sau xử lý đạt 

QCVN 62-MT:2016/BTNMT cột A  và 

QCVN 01-195:2022/BNNPTNT 

Tuần hoàn, tái sử dụng 

Bể trung gian 

Bể keo tụ 

Hồ lắng 

Bể Air stripping 

 

Bể tạo bông 

 

Hố thu gom 

Nước thải chăn nuôi  

B
ù
n

 t
u

ầ
n
 h

o
à
n
 

Bể chứa 

bùn  

Sân phơi bùn 

PAC 

Polymer 

Cơ chất 

Cơ chất 

Polymer 

Axit 

PAC 

NaOH/CaO 

Hố ga (1x1x1m) Hầm Biogas 2 

Nước thải sinh hoạt 

đã xử lý qua bể tự 

hoại 3 ngăn 

Bể tăng cường 

 

Bể lắng sinh học 

 

Bể khử trùng 

 

T
u
ần

 h
o
àn

 n
ộ
i 

B
ù
n
 h

ó
a lý

 

Hố thu phân  

Phân 

Nước thải nhà 

tân đáo 2  

Hầm biogas 1 

Hồ chứa nước 

thải 

CỤM 

XLNT 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           32 

Hình 3.5. Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của trang trại 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý 

Nước thải chăn nuôi cùng với phân heo được thu gom về các hố ga dọc 2 bên hông 

phía ngoài mỗi chuồng nuôi, sau đó từ trong hố ga (kích thước 1000x1000mm, bên trên 

có nắp đậy bằng BTCT) và theo cống BTCT D400 chảy về hố thu phân (thể tích 147 

m3) để tách phân. Tại bể thu phân, phần cặn và phân heo sẽ chìm xuống dưới đáy bể. 

Hỗn hợp cặn và phân lắng dưới đáy hồ sẽ được bơm về máy ép phân (chiếm 70% khối 

lượng phân phát sinh mỗi ngày). Hỗn hợp gồm nước thải phía trên cùng với khoảng 30% 

lượng phân còn lại sẽ được đưa về 01 hầm biogas. 

Hầm Biogas 

Nước thải được chảy vào hầm Biogas, tại đây nước thải được phân phối đều từ 

dưới đáy lên, khi qua lớp bùn chất hữu cơ sẽ bị phân hủy bởi các vi sinh vật kỵ khí thành 

nước và khí biogas bay lên. Bùn hoạt tính (vi sinh vật – vi khuẩn) kị khí được xáo trộn 

đều với nước thải và chuyển hóa ở tốc độ cao nhất các chất hữu cơ thành khí Methan 

(CH4), nước (H2O), amonia (NH3).  

CHC + VSV kỵ khí → CH4 + CO2 + H2O + VSV kị khí mới 

Toàn bộ khí sinh ra sẽ được thu hồi bằng hệ thống đường ống HDPE lắp đặt trong 

hầm để làm nhiên liệu đốt hoặc đốt bỏ. Trên đường ống dẫn khí lắp đặt đồng hồ đo áp 

suất khí, lưu lượng và các thiết bị kiểm soát hoạt động của hệ thống. Hệ thống này sẽ 

vận hành tự động đảm bảo an toàn cho hầm Biogas cũng như các thiết bị có trong hầm. 

Bể trung gian 

Sau đó, nước thải được dẫn qua bể trung gian để đặt bơm, có thể điều chỉnh lượng 

nước thải ổn định vào các công trình tiếp theo. 

Hồ lắng  

Sau đó, nước thải được dẫn qua hồ lắng để điều hoà lưu lượng, giảm nhiệt độ nước 

thải, ổn định nồng độ các chất gây ô nhiễm có trong nước thải tránh gây sốc tải cho các 

công trình phía sau và giữ lại phần cặn trong nước thải sau khi ra khỏi Hầm Biogas, chỉ 

cho nước thải đi qua các công trình phía sau.  

Bể thu gom  

Bể thu gom là nơi tập trung nước thải sau Hồ lắng trong một khoảng thời gian vừa 

đủ. Bể thu gom không có chức năng xử lý các thành phần ô nhiễm trong nước thải nhưng 

đóng một vai trò quan trọng trong việc thu gom và phân phối nước thải đến các công 

trình xử lý phía sau. Nước thải từ bể thu gom được bơm lên Bể Air stripping. 

Bể Air stripping 

Sau đó, nước thải được dẫn qua bể Air stripping. Tại Bể Air stripping, hóa chất 

NaOH hoặc CaO được châm vào để nâng pH lên 9 – 9,5. Mục đích là loại bỏ nitơ nằm 

dưới dạng N-NH4
+. Nước thải từ Hồ Air stripping được bơm lên Bể keo tụ. 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           33 

Bể keo tụ 

Tại Bể keo tụ, Hóa chất keo tụ PAC được châm vào để thực hiện quá trình keo tụ 

các hạt keo, cặn lơ lửng. Hóa chất keo tụ PAC có vai trò giúp nén điện tích của các hạt 

keo có trong nước thải. Các hạt keo sau khi đã được nén điện tích sẽ có xu hướng liên 

kết với nhau tạo nên bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn. Quá trình keo tụ 

loại bỏ được phần lớn TSS, kim loại nặng, độ màu, COD và một phần nitơ hữu cơ có 

trong nước thải. Nhờ sự hỗ trợ của motor khuấy giúp cho các phản ứng được diễn ra 

thuận lợi trong thời gian rất nhanh và đây cũng là một yếu tố quyết định đến hiệu quả 

của quá trình xử lý. Nước thải từ Bể keo tụ được dẫn qua Bể tạo bông. 

Nước thải được bơm lên Bể trung hoà điều chỉnh pH thông qua bơm hóa chất để 

nồng độ pH đạt tối ưu trong quá trình xử lý tiếp theo. Nước thải sau đó được chảy qua 

Bể trung chuyển, tại đây trong điều kiện pH cao N-NH3 được giải phóng. 

Bể tạo bông  

Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và hiệu quả hơn, 

tại Bể tạo bông, Hóa chất trợ keo tụ (Polymer) được châm vào để liên kết các bông cặn 

nhỏ được tạo ra từ quá trình keo tụ thành bông cặn to, lắng nhanh. Ngược với quá trình 

keo tụ, quá trình tạo bông hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu hơn và tốc độ khuấy 

của motor. chậm hơn, nếu motor khuấy quá nhanh sẽ làm vỡ các bông cặn vừa được 

hình thành. Nước thải từ Bể tạo bông được dẫn qua Bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hoá lý 

Tại đây, các bông cặn có kích thước lớn đã được hình thành ở Bể tạo bông sẽ được 

lắng xuống đáy Bể lắng hóa lý (thực hiện quá trình tách bông cặn). Lượng bùn ở đáy Bể 

lắng hóa lý được bơm thường xuyên về Bể chứa bùn hóa lý, nếu bùn hóa lý lưu quá lâu 

sẽ bị phân hủy và bùn nổi trên bề mặt. Phần nước trong sau Bể lắng hóa lý tự chảy qua 

Bể đệm. 

Bể đệm  

Tại đây, Hóa chất điều chỉnh pH (H2SO4) được châm vào để duy trì pH trong 

khoảng 6,5 – 8,5 trước khi vào xử lý sinh học. Nước thải sau Bể đệm tự chảy qua Bể 

Anoxic 1. 

Bể sinh học thiếu khí Anoxic 1 

Bể Anoxic 1 có vai trò khử nitrat (NO3
-) thành nitơ tự do với sự tham gia của vi 

sinh vật dị dưỡng tùy nghi. Lượng nitrat này hình thành từ sự chuyển hóa amoni và nitơ 

hữu cơ tại Bể Aerotank 1 phía sau. 

Một số thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ: 

 - Thời gian lưu nước (HRT);  

 - Nồng độ vi sinh (MLVSS);  

 - Tốc độ tuần hoàn nước từ Bể Aerotank;  



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           34 

 - Hàm lượng chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; 

- pH; 

- Nhiệt độ;       

- Oxy hòa tan (DO).     

Quá trình khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+  → 0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm (mixer) nhằm giữ bùn ở trạng 

thái lơ lửng và tạo điều kiện tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không 

được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho quá trình khử nitrat. Nước 

thải sau khi khử nitrat ở Bể Anoxic 1 tiếp tục tự chảy qua Bể Aerotank 1. 

Bể Aerotank 1 

Vai trò của Bể sinh học hiếu khí Aerotank 1: 

(1) Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh vật dị dưỡng 

hiếu khí;     

(2) Thực hiện quá trình nitrat hóa nhằm tạo ra lượng nitrat cho Bể Anoxic 1 phía 

trước thông qua nhóm vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter.       

Hỗn hợp nước thải và bùn sinh học từ cuối Bể Aerotank 1 được bơm tuần hoàn về 

đầu Bể Anoxic để thực hiện quá trình khử nitrat. Tỷ lệ tuần hoàn (IR) được tính toán 

dựa trên nồng độ nitrat đầu vào và yêu cầu nồng độ đầu ra, tỷ lệ này thường được chọn 

từ 2 – 4. 

Máy thổi khí được vận hành nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật hiếu 

khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật dị dưỡng hiếu khí, trong điều kiện được 

cấp oxy hòa tan, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước 

thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

- Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2   →     CO2 + H2O + ∆H 

- Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2  →      Bacterial cell + CO2 + H2O + C5H7NO2 - ∆H 

- Phân hủy nội bào: 

C5H7NO2 + 5O2  →       5CO2 + 2H2O + NH3 ± ∆H  

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

nitơ nhằm duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng. 

Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất Cấp Giấy phép môi trường dự án đầu tư “Trang trại chăn nuôi heo nái sinh 

sản”  (Quy mô 2.400 heo nái) tại Thôn Ba Tầng, xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đăk Nông                                   

Chủ dự án: Công ty TNHH Trường Phát Tây Nguyên  

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Tổng thầu Môi trường King Power                           35 

vật dị dưỡng. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrat hóa xảy 

ra theo các phương trình phản ứng sau đây: 

- Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2 O2  → NO2
- + H+ + H2O + biomass 

- Nitrobacter: 

NO2
- + 1/2 O2 → NO3

- + biomass 

Việc thổi khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy và duy trì bùn 

hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể Aerotank 

không được nhỏ hơn 2 mg/L.  

Tốc độ sử dụng oxy hòa tan (DO) trong bể phụ thuộc vào: 

(1) Tỷ số thức ăn trên vi sinh vật (F/M);       

(2) Nhiệt độ;       

(3) pH và độ kiềm;       

(4) Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất;       

(5) Oxy hòa tan (DO); 

(6) BOD5/TKN; 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải 

hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, chỉ 

một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-… Một cách 

tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Zoogloea, Nocardia, 

Pseudomonas, Achromobacter, Flacobacterium, Bdellovibrio, Mycobacterium và hai 

loại vi khuẩn nitrat hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi khuẩn 

dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix và Geotrichum cũng tồn 

tại. Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào hệ 

thống cần có hàm lượng TSS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng tổng dầu mỡ không 

quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5. Nước thải sau khi được xử lý tại Bể Aerotank 1 tự chảy 